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1. Wstęp

1.1 RozwaŜania wstępne

Nowe wyzwania pojawiające się w medycynie, związane z leczeniem ubytków kostnych,

zaliczane są do jednego z trudniejszych problemów zarówno współczesnej ortopedii, jak i

stomatologii. Wymuszają one stałe poszukiwanie nowych materiałów nadających się do

wypełniania ubytków kostnych, a spełniających wymagania współczesnej medycyny.

W dotychczasowej praktyce ubytki kostne wypełniano najczęściej przeszczepami kostnymi

autogennymi (z tkanki własnej pacjenta) lub allogennymi (odpowiednio spreparowane tj.

mroŜone, liofilizowane itp.). Wymienione materiały posiadają jednak wyraźne wady. W

przypadku przeszczepu autogennego moŜe wystąpić problem braku wymaganej ilości

materiału niezbędnego do wypełnienia ubytku kostnego, ponadto pozyskiwanie takiego

materiału naraŜa pacjenta na wystąpienie infekcji, bądź innych powikłań pooperacyjnych. Z

materiałami allogennymi związane są problemy z ich przechowywaniem, jak równieŜ pojawia

się ryzyko przeniesienia chorób (np.: wirusowe zapalenie wątroby typu b i c, HIV). Ponadto

w przypadku takich zabiegów obserwowano równieŜ resorpcję przeszczepu (wchłanianie

składników mineralnych kości prowadzące do zaniku przeszczepu) bez odnowy tkanki

kostnej.

PowyŜsze przyczyny powodują gwałtowny wzrost zainteresowania materiałami zamiennymi

względem naturalnej kości. Materiały te naleŜą do szerokiej grupy tzw. biomateriałów,

określanych jako komponenty wprowadzane do Ŝywego organizmu przeznaczone do

spełniania określonych funkcji biologicznych. Ze względu na ich przeznaczenie stawia się im

wysokie wymagania techniczne oraz biologiczne. Wymaga się od nich między innymi aby

spełniały następujące warunki:

• biozgodność

• brak alergizacji oraz kancerogenności

• wysoka czystość chemiczna

• stabilność fizyczna oraz chemiczna w środowisku Ŝywego organizmu

• odpowiednie parametry mechaniczne i wytrzymałościowe.

Wśród stosowanych dotychczas biomateriałów w ortopedii oraz stomatologii największe

znaczenie ma hydroksyapatyt (hydroksyfosforan wapnia, Ca10(PO4)6(OH)2), naleŜący do
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grupy biologicznych apatytów [1]. Hydroksyapatyt jest nieorganicznym, polikrystalicznym

składnikiem kości oraz zębów. Stanowi mineralne rusztowanie tkanki łącznej

odpowiedzialnej za mechaniczną wytrzymałość kości. Stosowany jest zarówno do

stymulowania rozwoju kości w niewielkich ubytkach, jak równieŜ jako pokrycia implantów.

Takie rozwiązanie łączy mechaniczną wytrzymałość rdzenia implantu (najczęściej stopu

tytanu) ze zdolnością warstwy hydroksyapatytu do bezpośredniego tworzenia wiązań

chemicznych z otaczającą tkanką kostną, w wyniku czego implant obrasta kością i trwale się z

nią łączy. Połączenie warstwy hydroksyapatytu z otaczającą tkanką kostną zwane

osteointegracją redukuje napręŜenia mechaniczne oraz mikroruchy kontaktu kość-implant [2].

Mimo swoich zalet związanych z biozgodnością, hydroksyapatyt moŜe ulegać zbyt

szybkiemu rozpuszczaniu w środowisku organizmu. Proces ten uzaleŜniony jest nie tylko od

współczynnika pH środowiska, ale takŜe od stopnia skrystalizowania hydroksyapatytu.

PoniewaŜ skład fazowy warstw hydroksyapatytowych moŜe zawierać równieŜ inne związki

biologicznych apatytów, trwałość warstwy jest takŜe pochodną zawartości tych apatytów w

warstwie. Podatność na rozpuszczalność róŜnych faz apatytów w środowisku organicznym

reprezentowana jest następującym ciągiem: amorficzny hydroksyapatyt >> TTCP

(Ca4O(PO4)2) >> α-TCP (Ca3(PO4)2) regularny typ sieci >> OHA (Ca10(PO4)6(OH)2-2xOx

gdzie 0<x<1) >> β-TCP (Ca3(PO4)2) rombowy typ sieci >> polikrystaliczny hydroksyapatyt.

Oznacza to, Ŝe warstwy zawierające duŜy udział fazy polikrystalicznego hydroksyapatytu są

mniej podatne na rozpuszczanie niŜ warstwy, w których dominuje faza amorficzna

hydroksyapatytu. Jakkolwiek szybkie rozpuszczanie się hydroksyapatytu moŜe prowadzić do

zarastania ubytków materiałem kostnym, to nie jest ono poŜądanym zjawiskiem w przypadku

warstw osadzonych na metalowych implantach. MoŜe ono wtedy prowadzić do obruszania się

implantu w kości oraz jego wykruszania się [3]. Dlatego, z punktu widzenia zastosowania w

medycynie, warstwy osadzane na metalowych implantach powinny charakteryzować się

wysokim udziałem fazy polikrystalicznej hydroksyapatytu.

Spośród wielu technologii osadzania warstw metodami fizycznymi w próŜni, kluczowe

znaczenie ma metoda osadzania warstw powierzchniowych impulsem laserowym (PLD z ang.

Pulsed Laser Deposition) [4,5]. Metoda ta wykorzystuje zjawisko ablacji laserowej,

polegającej na uwolnieniu pewnej ilości materiału tarczy pod wpływem absorpcji

promieniowania laserowego. Następnie uwolnione cząstki osadzane są na podłoŜu.

Schemat stanowiska do osadzania impulsem laserowym przedstawia rys. 1.1.
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Rys. 1.1. Schemat układu do osadzania impulsem laserowym [6].

Ogólnie proces osadzania warstwy impulsem laserowym dzieli się na trzy główne etapy:

� Ablację materiału tarczy

� Uformowanie wysokoenergetycznego obłoku plazmy oraz jego rozlot

� Osadzanie i wzrost materiału na podłoŜu

W pierwszym etapie impulsowa wiązka lasera jest ogniskowana na materiale tarczy. Na

skutek absorpcji promieniowania laserowego następuje konwersja energii fotonów na energię

wzbudzenia atomów w materiale oraz ich wyrwanie z powierzchni tarczy (ablacja).

Procesowi temu towarzyszy wzrost temperatury tarczy w miejscu oddziaływania z impulsem

lasera. Temperatura, do której nagrzewana jest powierzchnia tarczy zaleŜy od rodzaju

mechanizmu ablacji materiału tarczy. Gdy absorbowana energia impulsu lasera

transformowana jest w energię cieplną materiału tarczy, taki proces nazywany jest ablacją

termiczną. Drugi typ oddziaływania nazywany ablacją fotochemiczną, podczas której energia

kwantu promieniowania zuŜywana jest na bezpośrednie rozerwanie wiązań chemicznych

cząsteczek tarczy oraz uwolnienie ich. Drugi typ oddziaływań występuje, gdy energia fotonu

przewyŜsza energię wiązania cząsteczki. W tym przypadku temperatura powierzchni tarczy

jest duŜo mniejsza niŜ w przypadku ablacji termicznej [7].

Uwolnione cząstki absorbują energię impulsu lasera aŜ do jego zakończenia, na skutek czego

formują wysokoenergetyczny obłok składający się z atomów, jonów oraz elektronów. Po

7

napromieniowaniu laserem następuje rozlot obłoku w kierunku materiału podłoŜa, na którym

cząstki osadzają się [8].

Proces osadzania impulsem laserowym charakteryzuje się wieloma zaletami, spośród których

wymienić moŜna następujące:

� Przenoszenie składu stechiometrycznego materiału

Skład stechiometryczny większości materiałów jest przenoszony w trakcie procesu osadzania

na podłoŜe. Oznacza to, Ŝe ilościowe proporcje pierwiastków w materiale osadzonym

odpowiadają takim samym proporcjom w materiale tarczy. Wynika to z faktu, Ŝe olbrzymi

strumień energii dostarczany do tarczy powoduje tak szybki wzrost temperatury w przypadku

ablacji termicznej, Ŝe wszystkie cząstki odparowują praktycznie w tym samym momencie bez

względu na ich energie parowania. W przypadku ablacji fotochemicznej rozerwanie wiązań

róŜnych atomów w sieci równieŜ następuje praktycznie w tym samym czasie.

NaleŜy jednak zwrócić uwagę na fakt, Ŝe zachowanie stechiometrii istnieje tylko w pobliŜu

tarczy. W przypadku materiałów o zróŜnicowanym składzie atomowym gdzie występują duŜe


[…]


5.3. Badania topografii powierzchni warstw

Rysunki 5.10 – 5.12 przedstawiają trójwymiarowe obrazy topografii obszarów 10×10 µm

warstw hydroksyapatytu osadzonych w róŜnych warunkach. Obrazy zostały wykonane

mikroskopem sił atomowych. Warstwy były osadzone w parze wodnej pod ciśnieniem 20 Pa,

w tlenie pod ciśnieniem 10 Pa oraz w powietrzu pod ciśnieniem 6×10-3 Pa. KaŜda warstwa

była osadzona na podłoŜu z Ti6Al4V utrzymywanym w temperaturze 650 ± 50 OC.
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Rys. 5.10. Topografia warstwy hydroksyapatytu osadzonej w parze wodnej. Ciśnienie: 20 Pa.
X, Y – 2 µm na działkę, Z – 400 nm na działkę.

Rys. 5.11. Topografia warstwy hydroksyapatytu osadzonej w tlenie. Ciśnienie:
10 Pa. X, Y – 2 µm na działkę, Z – 400 nm na działkę.
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Rys. 5.12. Topografia warstwy hydroksyapatytu osadzonej w powietrzu. Ciśnienie: 6×10-3 Pa.
X, Y – 2 µm na działkę, Z – 400 nm na działkę.

Widoczna jest wyraźna róŜnica w topografii powierzchni warstw hydroksyapatytu w

zaleŜności od warunków osadzania. Warstwa osadzona w parze wodnej (rys. 5.10) pod

ciśnieniem 20 Pa charakteryzuje się wyraźnie rozwiniętą powierzchnią uformowaną z

konglomeratów o rozmiarze 1-2 µm, które posiadają strukturę poprzecznych warstw. Z badań

XRD wynika, Ŝe są to krystality.

Warstwa hydroksyapatytu osadzonego w tlenie pod ciśnieniem 10 Pa posiada słabo

rozwinięte konglomeraty o rozmiarze równieŜ 1-2 µm. Niemniej jednak jest ich niewiele, a

warstwa składa się z mniejszych struktur o rozmiarze ok. 100 nm.

Warstwa otrzymana w powietrzu pod niskim ciśnieniem zawiera niewielką ilość

konglomeratów o rozmiarze do 500 nm oraz mniejsze struktury o rozmiarze do 100 nm.

Warstwy osadzone w obecności powietrza posiadają bardziej płaską powierzchnię od

warstwy osadzonej w parze wodnej.
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6. Wnioski

Przeprowadzony eksperyment umoŜliwił ustalenie optymalnych warunków osadzania warstw

hydroksyapatytu na stopie tytanu Ti6Al4V. Oczekiwaną cechą nadającej się do medycznego

zastosowania warstwy jest jej wysoka polikrystaliczność, z czym wiąŜe się jej trwałość.

Ustalono, Ŝe warstwy hydroksyapatytu osadzane w parze wodnej pod ciśnieniem 20 Pa

charakteryzują się większym stopniem polikrystaliczności niŜ warstwy osadzane w powietrzu

czy tlenie. Ponadto istotnym parametrem okazała się temperatura podłoŜa w trakcie procesu

osadzania. Ustalono, Ŝe najlepszy przedział rozpoczyna się w okolicy 450 ± 50 OC i rozciąga

się do 650 ± 50 OC.

W trakcie eksperymentu zmierzono parametry charakteryzujące dynamikę rozlotu obłoku

plazmy w optymalnych warunkach osadzania. Stwierdzono, Ŝe prędkość frontu obłoku

wynosi 1,75×104 m/s przy tarczy i maleje wraz ze zwiększaniem odległości od tarczy.

Prędkość w odległości 3 cm od tarczy wynosi 1,5×103 m/s. PoniewaŜ w dalszej odległości

prędkość maleje coraz wolniej, moŜna tę wartość przyjąć dla odległości 4 cm równej

odległości tarcza-podłoŜe. To jest dodatkowy efekt zastosowania pary wodnej jako gazu

otaczającego poza dostarczaniem grupy OH do podkładu. Warto zauwaŜyć, Ŝe uzyskane

prędkości są w niezłej zgodności z wynikami otrzymanymi w zbliŜonych warunkach przy

uŜyciu lasera KrF o fluencji 2.6 J/cm2 [1,2].

Wyznaczona gęstość elektronów wynosi 1×1024 m-3 przy tarczy i maleje do wartości ok.

5×1021 m-3 w odległości 18 mm od tarczy. Temperatura elektronów przy tarczy wynosi ok.

11500 K, natomiast w odległości 3 cm od tarczy jej wartość wynosi ok. 4500 K. JeŜeli

przyjmiemy, co jest całkiem uzasadnione [3], Ŝe temperatura cięŜkich cząstek jest zbliŜona

do temperatury elektronów to uzyskamy energię cząstek docierających do podkładu równą

0,39 eV. Jest ona zbliŜona do energii kinetycznej atomów wapnia – 0,47 eV, obliczonej dla

znanych prędkości obłoku w odległości 3 cm od tarczy. Energia kinetyczna atomów tlenu w

tej odległości wynosi 0,19 eV.

W warunkach rozlotu do próŜni prędkość obłoku pozostaje stała i wynosi 1,75×104 m/s.

Pozostałe parametry obłoku są podobne do parametrów przy ciśnieniu 20 Pa tylko w ciągu ~

około 700 ns ( tzn. na odległości od tarczy mniejszej niŜ 13 mm). Natomiast ze względu na

stałą prędkość energia kinetyczna atomów wapnia jest przy ekspansji do próŜni znacznie

większa i wynosi 63.5 eV. Energia kinetyczna atomów tlenu w tym przypadku wynosi 25,4

eV. Oznacza to, Ŝe przy osadzaniu w próŜni (ciśnienie powietrza 8×10-3 Pa) energia

termiczna cząstek odgrywa drugorzędną rolę.
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