Warszawa, 20 Grudzień, 2007r.

Doc. dr hab. inż. Tadeusz Pisarczyk
Instytut Fizyki Plazmy i Laserowej Mikrosyntezy,
00-908 Warszawa, ul. Hery 23

**Recenzja rozprawy doktorskiej Pana mgr. Marcina Jedyńskiego pt.:**
**„Wpływ gazu otaczającego na osadzanie impulsem laserowym**
**hydroksyapatytu na podkładach ze stopu tytanu”**

Tematyka rozprawy dotyczy wykorzystania zjawiska ablacji laserowej do nanoszenia cienkich warstw hydroksyapatytu-najważniejszego nieorganicznego składnika tkanki kostnej na podkłady ze stopu tytanu. Z tego względu badania przedstawione w niniejszej pracy mają ścisły związek z zastosowaniami medycznymi, a w szczególności w ortopedii do pokrywania tkanką kostną implantów lub protez. Takie pokrycie pozwala na biologiczne połączenie sztucznych organów (elementów implantów lub protez) z otaczającą ich tkanką kostną. Trwałość takiego połączenia zależy w decydującym stopniu od struktury naniesionego hydroksyapatytu, który powinien być polikrystaliczny, gdyż w postaci amorficznej wchłaniany jest przez organizm.

Niniejsza praca pokazuje realną możliwość otrzymania warstw o strukturze polikrystalicznej hydroksyapatytu metodą laserowej ablacji z wykorzystaniem lasera ArF zainstalowanego w Instytucie Optoelektroniki WAT.

**Treść rozprawy - opinie i uwagi na temat poszczególnych rozdziałów pracy.**

W rozdziale 1 pierwszym doktorant wyjaśnia istotę ablacyjnego sposobu wytwarzania warstw oraz podkreśla jego głównie zalety, takie jak: (i) możliwość przenoszenia składu stechiometrycznego z materiału tarczy na podkład przy zachowaniu proporcji poszczególnych jego składników, (ii) uzyskanie warstwy o pożądanym składzie fazowym, strukturze i topografii powierzchni oraz (iii) możliwość łatwego uzyskiwania struktur wielowarstwowych. Z przedstawionego w tym rozdziale stanu wiedzy wynika, że uzyskanie warstwy hydroksyapatytu o parametrach przydatnych z punktu widzenia w/w zastosowań, tzn. o strukturze polikrystalicznej i grubości poniżej 1 $\mu\text{m}$ nie jest zadaniem łatwym, wciąż otwartym i wymagającym badań. Badania te polegają na określeniu wpływu wielu czynników takich jak: parametry lasera (długość fali i gęstość energii w impulsie), odległość podkładu od tarczy laserowej oraz rodzaj i ciśnienie gazu w komorze eksperymentalnej, na dynamikę, charakter ekspansji oraz parametry plazmy ablacyjnej, co ma bezpośredni związek z parametrami wytwarzanej warstwy hydroksyapatytowej.

Z analizy dotychczas zrealizowanych eksperymentów wynika, że próby wytwarzania warstw o strukturze polikrystalicznej podejmowane były niejednokrotnie, a najbardziej obiecujące wyniki uzyskiwano przy zastosowaniu laserów ekscymerowych KrF i ArF pracujących w zakresie ultrafioletu dla długości fal, $\lambda < 400 \text{ nm}$ , przy czym proces ablacyjnego